GXTR304
www.galaxy-cas.com   Datasheet_V1.3_May 2023
GXTR304 BEIJING GALAXY-CAS TECHNOLOGY CO.,LTD
1
图 1 GXTR304 典型连接示意图
GXTR304  1.6V 低压通信、5 通道（1 本地通道 & 4 远程通道）数字温度传感器
1 基 本 性 能
• 远程四通道二极管测温的温度传感器

51h、59h）根据实际使用的远程测温探头进行配置，可以得到更为精准的远程测温结果。η 因子校正寄存器的具体
配置见表 11；其中 ηeff 为实际使用的远程测温探头的 η 因子值，N 为 η 因子校正寄存器的值，负值采用二进制补码
形式表示，修调范围为 -128 ~ +127。两者的对应关系如下式所示：
eff
1.008 2048
=
2048 N


+
，
eff
1.008 2048
N= 2048


−
表 11 给出了不同的 ηeff 值下，η 因子校正寄存器的数值对应关系。
表 11 η 因子校正寄存器位说明
ηeff
Binary HEX DECIMAL
0111 1111 7F 127 0.949142
0000 1010 0A 10 1.003102
0000 1000 08 8 1.004078
0000 0110 06 6 1.005056
0000 0100 04 4 1.006035
0000 0010 02 2 1.007017
0000 0001 01 1 1.007508
0000 0000 00 0        1.008（Default）
1111 1111 FF -1 1.008492
1111 1110 FE -2 1.008985
1111 1100 FC -4 1.009973
1111 1010 FA -6 1.010962
1111 1000 F8 -8 1.011953
1111 0110 F6 -10 1.012946
1000 0000 80 -128 1.07520
6.3.6 远程温度失调校正寄存器
GXTR304 的所有远程通道均拥有远程温度失调校正寄存器（40h、48h、50h、58h），用来存储对该通道远程温
度失调的校正值。该寄存器中的值在每次远程通道测温结束后加在温度转换的结果上，形成最终的远程通道温度，以
进一步提升远程通道测温结果的准确性。该寄存器的数据格式与远程通道温度寄存器相同，温度分辨率为
0.0078125°C，温度范围为 -256° ~ +255.9921875°C，负温采用二进制补码实现。
GXTR304
www.galaxy-cas.com                                                                      Datasheet_V1.3_April 2024
GXTR304                                               BEIJING GALAXY-CAS TECHNOLOGY CO.,LTD
22
6.3.7 THERM 迟滞寄存器
THERM 迟滞寄存器（38h）参与恒温模式中温度下限的产生，防止测温结果位于温度门限附近导致反复报警。
THERM和THERM2模式共用同一个 THERM 迟滞寄存器。该寄存器的分辨率为 0.0078125°C，最高位始终读为
0，温度范围为 0 ~ +255.9921875°C。
6.3.8 THERM 门限寄存器
GXTR304 两种恒温模式的THERM门限寄存器（39h、42h、4Ah、52h、5Ah）和THERM2门限寄存器
（3Ah、43h、4Bh、53h、5Bh）用来存储不同远程通道的温度比较门限。上述寄存器的数据格式与远程通道温度寄
存器相同，温度分辨率为 0.0078125°C，温度范围为 -256° ~ +255.9921875°C，负温采用二进制补码实现。
当某些通道无需监控温度输出时，建议将该通道的 THERM 门限寄存器设置为 7FFF（+255.9921875°C）。如
此设置后，相应 THERM 状态寄存器中的位和 THERM 输出引脚均不会因该通道而激活。
6.3.9 温度寄存器块
GXTR304 中存储本地、远程各通道温度输出的寄存器块由指针为 80h~84h 的 5 个寄存器构成。上述寄存器中
存储的值为本地、远程通道温度寄存器（00h~04h）的镜像。寄存器块支持仅通过一次 I2C 通信将上述寄存器中的值
分别读出，详见 6.2.5 节。
GXTR304
www.galaxy-cas.com                                                                      Datasheet_V1.3_April 2024
GXTR304                                               BEIJING GALAXY-CAS TECHNOLOGY CO.,LTD
23
图 8 采用不同连接方式的远程测温探头图示
7  具 体 应 用
NOTE
以下内容为中科银河芯推荐的 GXTR304 在实际应用中的注意事项。客户在参照以下内容使用 GXTR304 时，应
根据自身的使用需求和应用场景，提前评估采用的相关组件是否合乎目标用途，测试并验证所搭建的测温系统功能的
正确性，以避免造成损失。
GXTR304 的典型应用示意图如图 1 所示。其中，D1+ ~ D4+引脚为各远程通道正输入引脚，D-引脚为各远程通
道负输入引脚。当某些远程通道无需测温时，该通道的 D+引脚须短接至 D-引脚。SCL、SDA、THERM和
THERM2引脚均为开漏输出，需要通过上拉电阻 RPULLUP接至 1.6 ~ 5.5V 的电源上。GXTR304 支持两线制总线的高